»Duo prima membra satis patent. Tertium probo, quia sicut in potestate voluntatis est velle vel non velle, ita in potestate eius est modus volendi, scilicet referre vel non referre; ergo in potestate sua est aliquod bonum velle propter se, non referendo ad aliud bonum, et ita praestituendo sibi in eo finem. (...)

»Sed in fruitione finis praefixi ratio finis sequitur actum, quia vel dicit modum actus vel modum obiecti ut talis finis praefixus actu terminat actum, quia voluntas volendo illud propter se tribuit sibi rationem finis», *Ibid.*, pars 1, q. 1, nn. 16 y 17; t. II, 10 – 11.

³⁰⁸ *Ord.*, IV, d. 49, q. 10, n. 8.

«A voluntate excluditur actus volitionis respectu miseriae et actus nolitionis respectu beatitudinis: quia miseria non est nata esse obiectum actus volitionis, nec beatitudo obiectum actus nolitionis (...) voluntas non est capax talis actus respectu talis obiecti», *Ibid.*, n. 9.

«Sicut nihil potest esse obiectum volitionis nisi sub ratione boni, sic nec nolitionis nisi sub ratione mali», *Ord.*, II, d. 6, q. 2, n. 78 (texto interpolado); t. VIII, 66.

la posibilidad de no producir ningún acto respecto de él o, lo que es lo mismo, hacer libremente que ese objeto no sea objeto de acto alguno³⁰⁹.

El mismo Escoto expresa esta capacidad de la voluntad de querer o no querer cualquier objeto, y de producir o no un determinado acto:

«Unde unumquodque obiectum potest voluntas *velle* et *nolle*, et a quolibet actu in particulari potest se suspendere hoc, vel illo. Et hoc potest quilibet experiri in seipso, cum quis offert sibi aliquod bonum, et etiam ostendit bonum ut bonum considerandum, et volendum, potest se ab hoc avertere et nullum actum voluntatis circa hoc elicere»³¹⁰.

Por tanto, la única restricción a la espontaneidad radical de la voluntad está en que no puede tomar el mal *simpliciter* como objeto de un acto de volición, así como tampoco el bien *simpliciter* puede ser objeto de un acto de nolición. Sin embargo, el mal no determina a la voluntad hasta el punto de que ésta deba, necesariamente, producir un acto de nolición ante él; siempre cabe la posibilidad de que, ante el mal *simpliciter*, la voluntad no produzca ningún acto e impere al intelecto a no considerarlo. Lo mismo cabe decir del bien manifiesto; la voluntad no está necesitada a quererlo, ni determinada a ello de modo alguno; aunque no quepa la posibilidad de rechazarlo con un acto positivo de nolición, sí cabe la posibilidad de no hacer acto alguno, y esto aunque el objeto sea el Sumo Bien.